Langkah pertama dalam pemecahan masalah tanggal – bulan – dan angka

tahun ini, misalnya dalam Prasasti Poḥ Rinting sebagai berikut.

Diketahui Prasasti Prasasti Poḥ Rinting dikeluarkan pada:

Hari Wa (Was), Pa (Pahing), Bu (Budha/Rabu)

Bulan Kartikamāsa (Oktober-November)

Berasal dari tahun 851 Śaka = 929 Masehi

Sisa hari 1 Jan- 0 Okt = 273 (Lihat Tabel II- Darmosoetopo, 2008)

Awal tahun selalu kabisat = 1

1 Maret sebagai hitungan dasar = 1

Diperoleh = (929 x 365) + (929 : 4) + 273 + 1 + 1

= 339.592

Hal ini bisa juga menggunakan metode tabel dari Damais:

Berasal dari tahun 851 Śaka = 929 Masehi

Bulan Kartikamāsa (Oktober-November)

1 Maret digunakan sebagai dasar

Jumlah hari dalam tahun masehi:

920 =336030 (Lihat Tabel IVa-Darmosoetopo, 2008)

9 th Oktober = 3561 (Lihat Tabel IVb-Darmosoetopo, 2008)

1 Maret = 1

Jumlah =339.592

Air akan turun dengan

derasnya beserta dengan deru angin yang cukup kencang. Itulah salah satu kondisi alam yang

diceritakan dalam naskah kuno dan dapat dibuktikan secara empiris melalui pendekatan geografi.

Selanjutnya mengenai musim juga disebutkan dalam prasasti, salah satunya yaitu Prasasti

Kakurugan (945 Śaka atau 1023 Masehi) yang menyebutkan adanya musim hujan dan musim
kemarau (lot kahudanan. kapyayan) di mana Samasānak Dyah Kakī Ngadulêngên tetap menjunjung
kesetiaan dalam kedua musim tersebut tanpa henti-hentinya atau terus-menerus (Boechari, 1986).

Mengenai adanya kesesuaian musim yang digambarkan dalam naskah-naskah kuno terutama

karena adanya letusan gunung (hilang dening guntur). Prasasti ini dikeluarkan oleh Sri Maharaja

Rakai Watukura Dyah Balitung yang ditemukan di Desa Petarongan, Kecamatan Parakan,

Kabupaten Temanggung-Jawa Tengah (Kartakusuma, 1981; Muchtar, 2014). Selanjutnya dalam

Prasasti Wuranggahan (1227 Śaka/1305 Masehi) yang berasal dari permulaan masa Majapahit
ditemukan di Tuban-Jawa Timur. Prasasti ini menyebutkan mengenai peristiwa alam berupa gempa

bumi (kāla ning bhūmi kampa) (Sambodo, 2018). Namun kedua hasil penelitian tersebut hanya
berupa deskripsi saja. Pernahkah ada asumsi untuk membuktikan peristiwa-peristiwa gunung

kuno sebagian besar sisa-sisanya masih dapat dibuktikan secara empiris di lapangan. Seperti lanskap

wilayah yang berada di sekitar Candi Prambanan pernah dikaji oleh Yuwono (2015), yang dalam

kajiannya ingin membuktikan adanya pengalihan sungai (lwah innalihakên) seperti yang disebutkan

dalam Prasasti Siwagrha (778 Śaka/856 Masehi) diakibatkan untuk menghindari aliran lahar letusan

Gunung Merapi yang mengalir melewati Kali Opak. Dalam analisanya, Yuwono menggunakan Peta

Rupa Bumi Indonesia, Peta Rupa Bumi Wilayah Gunung Merapi, dan Peta Kawasan Rawan Bencana

Gunung Merapi dan Area Terdampak Letusan tahun 2010, Peta Aliran Sungai Utama di Wilayah

campuran-campuran kulit padi, yang dapat diambil untuk membuktikan jenis padi atau beras pada

masa Jawa Kuno seperti yang disebutkan dalam prasasti sesuai konteks masanya.

Tidak hanya padi, bahkan jenis flora-flora yang lainnya juga banyak yang tertulis pada prasasti

dan naskah kuno. Seperti misalnya dalam Prasasti Mṛwak (1108 Śaka atau 1186 Masehi) yang berasal
dari Desa Mruwak-Madiun menyebutkan adanya Daun Kakataŋ atau Katang yang memiliki nama

latin “Convolvulus”. Pernahkah para epigraf masa kini berpikiran untuk mencari keberadaan
tumbuhan tersebut pada masa kini (?), bahkan dalam Naskah Pararaton disebutkan bahwa di Jawa